
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 30  DEL 20-11-2018

N. 205 del Registro Generale

Oggetto:ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO ICI 2017 - DETERMINAZIONE E
LIQUIDAZIONE INCENTIVI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:

• il D.Lgs. 446/1997 che all’art. 59, comma 1, lett. p) che prevede che “ai fini del potenziamento
degli uffici tributari del comune, ai sensi dell'articolo 3, comma 57,della legge 23 dicembre 1996,
n. 662, possono essere attribuiti compensi incentivanti al personale addetto.”

• la Legge 662/1996 che all’art. 3 comma 57 prevede che “Una percentuale del gettito dell'imposta
comunale sugli immobili può essere destinata al potenziamento degli uffici tributari del comune…”

• L’art. 4 comma 3 del CCNL stipulato in data 05/10/2001 che recita: “La disciplina dell’art. 15,
comma 1, lett. k) del CCNL dell’1/04/1999, ricomprende sia le risorse derivanti dall’applicazione
dell’art. 3, comma 57 della L. 662 del 1996 e dell’art. 59,comma 1, lett.p) del D.Lgs. 446/1997, sia
le ulteriori risorse correlate agli effetti applicativi dell’art. 12, comma 1, lett.b) del D.L. 437 del
1996 convertito nella L.556/1996.

Visto il Regolamento sull’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 15 del 27.06.2007 ed in particolare l’art. 21 con il quale si
definiscono le percentuali del gettito ICI destinate all’attribuzione di compensi incentivanti al
personale addetto;

Richiamato il proprio atto n. 13 R.G. del 19.09.2017 con il quale venivano liquidati gli incentivi
anni 2016;

Dato atto che nell’anno 2017  le somme incassate dall’Ente per recupero ICI ammontano ad Euro
20.277,09;

Ritenuto opportuno  ripartire solo le quote  al responsabile dell’ufficio tributi (35% del 35% del
gettito incassato) e ai collaboratori amministrativi addetti alle notifiche ( 10% del 35%);

AREA CONTABILE



COMUNE DI VALLO DI NERA

Precisato che nell’ente, l’ufficio tributi è costituito dalla sola dipendente Aielli Marika che è anche
responsabile e che l’addetto alle notifiche è il solo dipendente Quarantini Giampiero;

Riscontrato, pertanto, che gli importi da liquidare al lordo degli oneri riflessi, sono rispettivamente
€ 2.483,94 al responsabile Aielli Marika  ed € 248,39 al messo notificatore Quarantini Giampiero;

Richiamati i seguenti atti:
provvedimento dirigenziale n. 198 R.G. del 19.12.2017 di costituzione del fondo per le-
politiche di sviluppo e delle risorse umane e della produttività  anno 2017;
delibera di Giunta Comunale n. 109 del 22.08.2018 “Approvazione ed autorizzazione alla-
stipula – Contratto Integrativo Decentrato 2017”;
il Contratto Integrativo Decentrato 2017 siglato in data 22.08.2018;-

Tenuto conto che i compensi incentivanti per il recupero  I.C.I. rientrano tra gli importi disciplinati
dell’art. 15, comma 1, lett. k) del CCNL dell’1/04/1999 del Fondo Produttività 2017;

Considerato che l’importo previsto per  l’incentivo Ici 2017 ai sensi dell’art. 15, comma1, lettera k)
nel fondo 2017 è di € 1.455,00, e pertanto la liquidazione non può superare detto importo è
necessario rideterminare l’attribuzione nel secondo modo:
Aielli Marika 1.131,70
Quarantini Giampiero 323,30

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente
richiamate, la somma di Euro 1.455,00 quale quota incentivante il personale dipendente del servizio
tributi derivante dalle attività di controllo dell’imposta Comunale sugli Immobili anno 2017 e
precedenti;

2) di ripartire tale quota come segue:
- responsabile ufficio tributi Aielli Marika € 1.131,70 al lordo degli oneri riflessi ed irap;
- messo notificatore Quarantini Giampiero € 323,30 al lordo degli oneri riflessi ed irap.

3) di imputare la spesa di € 1.455,00 come segue:
cap. 135 art 2 € 855,40;
cap. 135 art. 1 € 203.58;
cap. 135 art. 3 € 72,71
cap. 40 art.€ 244,37
cap. 500 art. 2 € 58,16
cap. 500 art. 3 € 20,77.

4) il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto da parte del responsabile del
Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 151 del Dlgs. 167/2000

Letto, confermato e sottoscritto.

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 30 del 20-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Responsabile dell’Area Contabile
f.to Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 30 del 20-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 12-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Isidori Roberta

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal     27-12-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 27-12-2018
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 27-12-2018
IL RESPONSABILE
Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA CONTABILE n. 30 del 20-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


